
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 농정과

농정과 24,787,544 23,781,713 1,005,831

국 4,957,072 4,933,225 23,847

균 4,532,400 4,532,400 0

기 71,020 63,271 7,749

도 1,687,301 1,422,627 264,674

시 13,539,751 12,830,190 709,561

농업경쟁력강화 10,199,563 9,682,031 517,532

국 4,957,072 4,933,225 23,847

균 15,400 15,400 0

기 71,020 63,271 7,749

도 1,055,051 829,377 225,674

시 4,101,020 3,840,758 260,262

고품질쌀 생산 지원 1,495,880 1,485,880 10,000

도 100,105 100,105 0

시 1,395,775 1,385,775 10,000

청사운영관리 483,847 473,847 10,000

401 시설비및부대비 144,800 134,800 10,000

01 시설비 144,800 134,800 10,000

○농업기술센터 청사 환경정비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

실질적인 농가 소득보전 6,419,599 6,414,779 4,820

국 4,688,607 4,688,607 0

기 38,820 34,000 4,820

도 503,507 503,507 0

시 1,188,665 1,188,665 0

FTA 피해보전직불 4,820 0 4,820

기 4,820 0 4,820

201 일반운영비 2,320 0 2,320

기 2,320 0 2,320

01 사무관리비 2,320 0 2,320

○1 일반수용비 1,620 0 1,620

▷FTA 피해보전직불 홍보물 제작

1,500 0 1,5001,500,000원*1식

기 1,500 0 1,500

▷FTA 피해보전직불 운영 수용비

120 0 120120,000원*1식

기 120 0 120

○3 운영수당 700 0 700

▷심의위원회 회의참석수당 700 0 700700,000원*1식

기 700 0 700

202 여비 2,500 0 2,500

기 2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

○FTA 피해보전직불 현지확인여비

2,500 0 2,5002,500,000원*1식

기 2,500 0 2,500



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농외소득원 확충 413,431 267,556 145,875

국 75,891 77,044 △1,153

도 75,845 14,773 61,072

시 261,695 175,739 85,956

경관보전직불 8,451 9,196 △745

국 4,225 4,598 △373

도 845 673 172

시 3,381 3,925 △544

301 일반보상금 8,451 9,196 △745

국 4,225 4,598 △373

도 845 673 172

시 3,381 3,925 △544

12 기타보상금 8,451 9,196 △745

○경관보전 직접지불 8,451 9,196 △745경정 8,451,000원

국 4,225 4,598 △373

도 845 673 172

시 3,381 3,925 △544

농촌관광주체 육성 지원 161,370 162,150 △780

국 69,916 70,696 △780

도 11,100 11,100 0

시 80,354 80,354 0

301 일반보상금 158,950 159,730 △780

국 68,706 69,486 △780

도 11,100 11,100 0

시 79,144 79,144 0

12 기타보상금 158,950 159,730 △780

○농촌체험휴양마을 사무장 채용

153,180 153,960 △780경정 153,180,000원

국 65,100 65,880 △780

도 11,100 11,100 0

시 76,980 76,980 0

여성농업인 다용도 작업대 지원 93,600 0 93,600

도 35,100 0 35,100

시 58,500 0 58,500

402 민간자본이전 93,600 0 93,600

도 35,100 0 35,100

시 58,500 0 58,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,600 0 93,600

○여성농업인 다용도 작업대 지원

93,600 0 93,600600,000원*195대*80/100

도 35,100 0 35,100

시 58,500 0 58,500

농촌체험 전문인력 양성지원 8,800 0 8,800

도 3,300 0 3,300

시 5,500 0 5,500

307 민간이전 8,800 0 8,800

도 3,300 0 3,300



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,500 0 5,500

12 민간인위탁교육비 8,800 0 8,800

○농촌체험 전문인력 양성지원 8,800 0 8,800880,000원*10인

도 3,300 0 3,300

시 5,500 0 5,500

엄지척 명품마을 인센티브 지원 45,000 0 45,000

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○엄지척 명품마을 인센티브 사업 지원(연봉정

마을) 45,000 0 45,000

▷안전체험편의시설 확충, 프로그램 개발

45,000 0 45,00045,000,000원*1개마을

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

정예농업인 중점육성 719,691 598,891 120,800

국 95,974 95,974 0

도 194,126 150,926 43,200

시 429,591 351,991 77,600

여성농업인 복지바우처 지원 208,000 115,200 92,800

도 78,000 43,200 34,800

시 130,000 72,000 58,000

301 일반보상금 208,000 115,200 92,800

도 78,000 43,200 34,800

시 130,000 72,000 58,000

01 사회보장적수혜금 208,000 115,200 92,800

○여성농업인 복지바우처 지원

208,000 115,200 92,800경정 208,000,000원

도 78,000 43,200 34,800

시 130,000 72,000 58,000

청년농업인 창업기반 지원 60,000 32,000 28,000

도 18,000 9,600 8,400

시 42,000 22,400 19,600

402 민간자본이전 60,000 32,000 28,000

도 18,000 9,600 8,400

시 42,000 22,400 19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 32,000 28,000

○청년창업농 창업기반 구축 지원

60,000 32,000 28,000경정 60,000,000원

도 18,000 9,600 8,400

시 42,000 22,400 19,600

농촌복지 및 지역활성화 612,292 376,255 236,037

국 90,000 65,000 25,000

균 15,400 15,400 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 32,200 29,271 2,929

도 174,238 52,836 121,402

시 300,454 213,748 86,706

농가도우미 지원 4,392 8,784 △4,392

도 1,098 2,196 △1,098

시 3,294 6,588 △3,294

301 일반보상금 4,392 8,784 △4,392

도 1,098 2,196 △1,098

시 3,294 6,588 △3,294

12 기타보상금 4,392 8,784 △4,392

○여성농업인 농가도우미 지원

4,392 8,784 △4,392경정 4,392,000원

도 1,098 2,196 △1,098

시 3,294 6,588 △3,294

농촌공동체회사 우수사업 지원 112,500 75,000 37,500

국 75,000 50,000 25,000

도 7,500 5,000 2,500

시 30,000 20,000 10,000

307 민간이전 112,500 75,000 37,500

국 75,000 50,000 25,000

도 7,500 5,000 2,500

시 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조 112,500 75,000 37,500

○농촌공동체회사 우수사업 지원

112,500 75,000 37,500경정 112,500,000원

국 75,000 50,000 25,000

도 7,500 5,000 2,500

시 30,000 20,000 10,000

새농촌건설운동 도우수마을 지원 200,000 0 200,000

도 120,000 0 120,000

시 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 120,000 0 120,000

시 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○기업형 새농촌 우수마을 지원(도약마을2단계)

(2017년 선정) 200,000 0 200,000200,000,000원*1개마을

도 120,000 0 120,000

시 80,000 0 80,000

농지이용 관리지원 32,200 29,271 2,929

기 32,200 29,271 2,929

101 인건비 32,200 29,271 2,929

기 32,200 29,271 2,929

04 기간제근로자등보수 32,200 29,271 2,929

○농지이용관리(농지이용실태조사)기간제근로자

인건비 32,200 29,271 2,929경정 32,200,000원

기 32,200 29,271 2,929



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인프라 구축 14,382,564 13,906,764 475,800

균 4,517,000 4,517,000 0

도 632,250 593,250 39,000

시 9,233,314 8,796,514 436,800

농업기반 정비 6,100,600 5,725,100 375,500

균 130,000 130,000 0

도 632,250 593,250 39,000

시 5,338,350 5,001,850 336,500

수리시설 한수해대책 1,648,800 1,568,800 80,000

401 시설비및부대비 1,448,800 1,368,800 80,000

01 시설비 1,447,000 1,367,000 80,000

○부론면 단강리 일원 양수장 관로 설치공사(L=

483m) 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

도수로 및 용수로 설치 1,642,000 1,592,000 50,000

401 시설비및부대비 1,642,000 1,592,000 50,000

01 시설비 1,642,000 1,592,000 50,000

○신림면 용암1리 도수로 설치공사(L=110m)

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

경작로 확.포장 1,064,000 916,000 148,000

401 시설비및부대비 1,064,000 916,000 148,000

01 시설비 1,064,000 916,000 148,000

○소초면 평장1리 어용골 농로포장공사(L=150m)

20,000 0 20,000

○호저면 고산리 개송마을 농로포장공사(B=3.0m

, L=700m) 38,000 0 38,000

○부론면 흥호1리 기밀들 농로포장공사(B=3.0m,

L=310m) 40,000 0 40,000

○판부면 서곡3리 도매촌길 농로포장공사(L=130

m, B=3m) 50,000 0 50,000

20,000,000원*1식

38,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

밭가뭄 대책사업 97,500 0 97,500

도 39,000 0 39,000

시 58,500 0 58,500

401 시설비및부대비 97,500 0 97,500

도 39,000 0 39,000

시 58,500 0 58,500

01 시설비 97,500 0 97,500

○밭가뭄 대책사업 97,500 0 97,50097,500,000원*1개소

도 39,000 0 39,000

시 58,500 0 58,500

농촌환경 개선 1,104,652 1,004,352 100,300

균 585,000 585,000 0

시 519,652 419,352 100,300

농촌마을종합개발 197,500 167,200 30,300

207 연구개발비 114,500 95,000 19,500



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 114,500 95,000 19,500

○농촌공간계획 수립 용역 19,500 0 19,50019,500,000원*1식

301 일반보상금 20,000 19,200 800

12 기타보상금 20,000 19,200 800

○권역사무장 채용지원사업 20,000 19,200 800경정 20,000,000원

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 30,000 10,000

○예비마을 깨끗한 농촌마을만들기 사업지원

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

시군역량강화 78,572 78,572 0

균 55,000 55,000 0

시 23,572 23,572 0

201 일반운영비 2,300 3,000 △700

균 1,610 2,100 △490

시 690 900 △210

01 사무관리비 2,300 3,000 △700

○3 운영수당 2,300 3,000 △700

▷권역협의회 심의수당 2,300 3,000 △700경정 2,300,000원

균 1,610 2,100 △490

시 690 900 △210

301 일반보상금 10,700 10,000 700

균 7,490 7,000 490

시 3,210 3,000 210

09 행사실비보상금 10,700 10,000 700

○농촌개발 예비마을 현장교육

10,700 10,000 700경정 10,700,000원

균 7,490 7,000 490

시 3,210 3,000 210

판부면 탑거리 돌탑공원 조성 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○판부면 탑거리 돌탑공원 조성(특별조정교부금

35백만원) 70,000 0 70,00070,000,000원*1식

농촌마을종합개발 5,464,316 5,464,316 0

균 3,802,000 3,802,000 0

시 1,662,316 1,662,316 0

마을단위종합개발(서곡4리) 424,285 424,285 0

균 297,000 297,000 0

시 127,285 127,285 0

401 시설비및부대비 359,285 359,285 0

균 251,500 251,500 0

시 107,785 107,785 0

01 시설비 359,285 359,285 0



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○용수골 사랑방 신축 319,000 221,000 98,000경정 319,000,000원

균 223,300 154,700 68,600

시 95,700 66,300 29,400

○탑거리 돌탑공원조성 0 98,000 △98,000경정 0원

균 0 68,600 △68,600

시 0 29,400 △29,400

마을단위공동문화복지(구학리) 357,142 357,142 0

균 250,000 250,000 0

시 107,142 107,142 0

401 시설비및부대비 303,787 292,202 11,585

균 212,651 204,542 8,109

시 91,136 87,660 3,476

01 시설비 303,295 282,000 21,295

○구학초교 리모델링 사업 270,295 249,000 21,295경정 270,295,000원

균 189,200 174,300 14,900

시 81,095 74,700 6,395

02 감리비 0 5,000 △5,000

○감리비 0 5,000 △5,000경정 0원

균 0 3,500 △3,500

시 0 1,500 △1,500

03 시설부대비 492 5,202 △4,710

○시설부대비 492 5,202 △4,710경정 492,000원

균 351 3,642 △3,291

시 141 1,560 △1,419

402 민간자본이전 53,355 64,940 △11,585

균 37,349 45,458 △8,109

시 16,006 19,482 △3,476

03 민간위탁사업비 53,355 64,940 △11,585

○지역역량강화 사업 53,355 64,940 △11,585경정 53,355,000원

균 37,349 45,458 △8,109

시 16,006 19,482 △3,476

마을단위종합개발(용암3리) 205,714 205,714 0

균 144,000 144,000 0

시 61,714 61,714 0

401 시설비및부대비 199,714 151,714 48,000

균 139,800 106,200 33,600

시 59,914 45,514 14,400

01 시설비 198,700 150,700 48,000

○용암3리 종합개발 사업 기본 및 실시설계용역

63,000 65,000 △2,000경정 63,000,000원

균 44,100 45,500 △1,400

시 18,900 19,500 △600

○ICT무선마을방송 설치 38,500 50,000 △11,500경정 38,500,000원

균 26,950 35,000 △8,050

시 11,550 15,000 △3,450

○용암3리 마을입구 정비 0 35,700 △35,700경정 0원

균 0 24,990 △24,990



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 10,710 △10,710

○마을쉼터 정비 97,200 0 97,20097,200,000원*1식

균 68,040 0 68,040

시 29,160 0 29,160

402 민간자본이전 6,000 54,000 △48,000

균 4,200 37,800 △33,600

시 1,800 16,200 △14,400

03 민간위탁사업비 6,000 54,000 △48,000

○지역역량강화 사업 6,000 54,000 △48,000경정 6,000,000원

균 4,200 37,800 △33,600

시 1,800 16,200 △14,400

마을단위종합개발(대안1리) 595,000 595,000 0

균 417,000 417,000 0

시 178,000 178,000 0

401 시설비및부대비 587,500 580,000 7,500

균 411,750 406,500 5,250

시 175,750 173,500 2,250

01 시설비 586,500 573,000 13,500

○대안1리 마을종합개발사업 586,500 573,000 13,500

▷승안동행복관 조성 363,500 350,000 13,500경정 363,500,000원

균 254,950 245,500 9,450

시 108,550 104,500 4,050

02 감리비 0 6,000 △6,000

○감리비 0 6,000 △6,000경정 0원

균 0 4,200 △4,200

시 0 1,800 △1,800

402 민간자본이전 7,500 15,000 △7,500

균 5,250 10,500 △5,250

시 2,250 4,500 △2,250

03 민간위탁사업비 7,500 15,000 △7,500

○지역역량강화사업 7,500 15,000 △7,500경정 7,500,000원

균 5,250 10,500 △5,250

시 2,250 4,500 △2,250

재무활동 63,709 51,210 12,499

보전지출 63,709 51,210 12,499

보조금반환 63,709 51,210 12,499

802 반환금기타 63,709 51,210 12,499

01 국고보조금반환금 18,845 8,915 9,930

○1 국고보조금 사용잔액 9,930 0 9,930

▷2018년 FTA피해보전직불 및 폐업지원사업

행정비 8,982 0 8,982

▷2018년 논타작물 재배지원사업

888 0 888

▷2018 농지이용관리 지원사업 60 0 60

8,982,000원*1식

887,810원*1식

59,380원*1식



부서: 농정과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,864 42,295 2,569

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 2,559 0 2,559

▷2018년 귀농귀촌 화합프로그램 운영사업

1,800 0 1,800

▷2018년 농촌 여성결혼이민자 모국방문지원

사업 692 0 692

▷2018년도 논타작물재배지원사업

67 0 67

○2 시ㆍ도비보조금 이자반납금 10 0 10

▷2018년 농촌 여성결혼이민자 모국방문지원

사업 10 0 10

1,800,000원*1식

691,760원*1식

66,590원*1식

9,780원*1식


